ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
КРАИШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Еланского муниципального района
Волгоградской области

         от   27.12.2019 г.                                                                           № 77

	 Об утверждении муниципальной  программы «Содержание и ремонт  дорог в Краишевском   сельском поселении на 2020-2022 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации»,   руководствуясь Уставом Краишевского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области «Содержание и ремонт  дорог в Краишевском  сельском поселении на 2020-2022 годы»

2. Постановление  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Краишевского сельского поселения.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

Глава Краишевского                                                                                                                               сельского поселения                                                   Е.Г.Лапина

Приложение
к Постановлению Администрации
Краишевского сельского поселения
от 27.12.12019 г. № 77
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная  программа  «Содержание и ремонт  дорог в Краишевском  сельском поселении  на 2020-2022 годы» (далее – «Программа»)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 08.11.2007г.№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района

	Разработчик программы
	Администрация Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

	Цели  Программы
	- Обеспечение населения Краишевского  сельского поселения  дорожной сетью.
- Осуществление инвентаризации, паспортизации улично-дорожной сети, выявление бесхозяйных дорог, постановка их на учет, формирование единого реестра дорог поселения;
- Обеспечение надлежащего содержания дорожной сети;
- Ремонт дорог поселения;
- Снижение дорожно - транспортных происшествий.

	Задачи Программы
	- содержание автомобильных дорог на территории Краишевского  сельского поселения;
- ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог;
- инвентаризация и паспортизация дорог

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 г.г.

	Исполнители
	Администрация Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

	Объем и источники финансирования Программы
	   2020 год -  1156952  рублей
   2021 год -   1240892 рублей
   2022 год    - 1351858 рублей.
Объем финансирования Программы в 2020-2022 годах формируется в пределах утвержденных ассигнований на соответствующий финансовый год

	Планируемые результаты Программы
	- увеличить эксплутационные характеристики и срок службы автомобильных дорог;
- улучшение внешнего облика дорог;
- улучшение качества содержания существующих автомобильных дорог;
- выявление и постановка на учет бесхозных дорог местного значения, инвентаризация и паспортизация.

1.Проблема и обоснование необходимости принятия Программы
   Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной системы поселения. Ежегодно происходит прирост автомобильного транспорта, соответственно растет и интенсивность автомобильного движения.
    Срок службы дорожных покрытий сокращается, тем более, что интенсивность движения и грузонапряженность увеличиваются.
   Целью Программы является приведение автомобильных дорог в состояние, отвечающее требованиям технических и экологических норм и правил.
      Автомобильные дороги являются сложными инженерно-техническими сооружениями и имеют ряд особенностей, а именно:
- автомобильные дороги являются материалоемкими, трудоемкими сооружениями, содержание которых требует больших финансовых затрат;
-  автомобильная дорога доступна всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;
- строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог требует больших затрат.
      Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является удовлетворение потребности населения и экономики в автомобильных дорогах с соответствующими потребительскими свойствами при оптимальных финансовых затратах.
   Обеспечение населения дорожной сетью, приведение дорог и инфраструктуры в соответствие современным требованиям – одна из основных задач Краишевского  сельского поселения.
   Существующая дорожная сеть и объекты инфраструктуры пока не обеспечивают растущие потребности населения и не отвечают нормативным требованиям.
      Автомобильные дороги подвержены постоянному изменению технико-эксплутационного состояния  в связи с тем, что они подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств. Для соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов работ.
    Содержание автомобильных дорог – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
     Ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно- эксплутационных  характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.
    Капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.
   Реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при выполнении которых осуществляются изменения параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению класса или категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.
    Необходимость принятия Программы основывается на следующих критериях:
- повышение уровня автомобильных дорог является одной из главных задач развития экономики поселения;
 - в общем объеме расходов бюджета основную долю составляют расходы,
направляемые на содержание автомобильных дорог поселения;
- стремление к изменению качественного состояния автомобильных дорог;

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы
      Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.    Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- предупредить опасное поведение участников дорожного движения;
- сократить детский дорожно-транспортный травматизм;
- совершенствовать организацию движения транспорта и пешеходов в поселении;
- повысить уровень эксплутационного состояния опасных участков улично-дорожной сети;
- привести дороги  в состояние, отвечающее требованиям градостроительных, экологических норм и правил, технических регламентов, ГОСТа.
- повысить эффективность мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий.
- стопроцентное использование выделенных денежных средств.
         Реализация Программы будет осуществляться на основе:
- осуществления работ по формированию дорог
 ( паспортизация, принятие в собственность бесхозяйных дорог и .п.);
- содержания и эксплуатации дорог;
- ремонта дорог.
        Реализация Программы спланирована в течение 2020-2022 годов.

3. Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы
    Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы:

	- Увеличение дорог, соответствующих требованиям экологических, градостроительных  технических норм и правил

	- Увеличение  автомобильных дорог поселения, отвечающих требованиям эксплуатации

4. Основные показатели и индикаторы оценки программы
	№
	Наименование показателя
	Единца измерения
	Прогнозируемое значение целевых индикаторов, показателей по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания 100 процентов дорог и сооружений на них
	%
	100
	100
	100

	2
	Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств капитального ремонта автомобильных дорог местного значения.
	%
	100
	100
	100

5. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы
    Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы: количество дорог, соответствующих современным требованиям безопасности, эксплуатации, техническому состоянию, пропускной способности, процент использования выделенных денежных средств.

6. Ресурсное обеспечение программы
 Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета и межбюджетных трансфертов.
Общий объём финансирования Программы составляет 3749702 рублей.
Объёмы финансирования Программы за счёт средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов местного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета.

Распределение объёмов финансирования Программы
 по источникам, направлениям расходования средств и годам
	Источники и направления финансирования
	Объём финансирования
Всего
тыс. руб.
	В том числе по годам:
тыс. руб.

	2020 г.
	2021г.
	2022 г.

	Всего по Программе,
в том числе:

	1156952
	1240892
	1351858

	муниципальный дорожный фонд

7. Состав и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы исполнителями

     Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Краишевского  сельского поселения.    Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет заказчик Программы.
    Заказчик Программы ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации Программы и представляет его на рассмотрение Главы Краишевского  сельского поселения  с заключением об оценке эффективности реализации Программы.
    После окончания срока реализации Программы заказчик представляет Главе сельского поселения на утверждение не позднее 1 июня года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации.
     Годовой и итоговый отчеты о реализации Программы должны содержать:
а)  аналитическую записку, в которой указываются:
      - степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
      - достигнутые в отчетном периоде измеримые результаты;
      - общий объем фактически произведенных расходов;
      - оценка эффективности реализации Программы;
б) таблицу, в которой указываются :
      - данные об использовании средств бюджета Краишевского  сельского поселения  и средств иных привлекаемых для реализации Программы источников;
      - по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки – причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
        По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
        Годовой отчет о реализации Программы представляется по формам согласно приложениям № 1.
        Итоговый отчет о реализации Программы представляется по формам согласно приложениям № 2.

                                                                                                                                  Приложение № 1

Оперативный (годовой) отчет
о выполнении программы «Содержание и ремонт  дорог
в Краишевском  сельском поселении на 2017-2019 годы»

	Порядковые N разделов и мероприятий, предусмотренных программой
	Перечень программных мероприятий
	Объем финансирования
На 20___ год
(тыс.руб.)

Выполнено
(тыс.руб.)

Степень и результаты выполнения

Профинансировано
(тыс.руб.)

	                 1
	                 2
	                  3
	                 4
	                  5
	                    6

	1.1

	2.1

	3.1

	Итого по Программе

Примечание . В графе 4 указывается стоимость выполненных программных мероприятий в тыс.руб.,
в графе 5 – степень выполнения программных мероприятий ( проведены молодежные встречи, мероприятия) и результаты выполнения ( количество молодежи, принявших участие в мероприятиях).
В случае невыполнения или несвоевременного выполнения указать причины.

Руководитель                                                            подпись

   Приложение № 2

Итоговый отчет
о выполнении программы «Содержание и ремонт  дорог
в Краишевском  сельском поселении на 2014-2016 годы»

	Порядковый номер разделов и мероприятий, предусмотр.
Программой
	Переч.
Прогр.
Меропр.
	                   2017 год
	                2016 год
	2019 г.

	Объем финан по Прогр
	Объем финан
предусм
Бюдж.
	Профи
нан
сиро
вано
	Вы
пол
нено
(т.р.
	Объем финан по Прогр
	Объем финан
предусм
Бюдж.
	Профи
нан
сиро
вано
	Вы
пол
нено
(т.р.
	Объем финан по Прогр
	Объем финан
предусм
Бюдж.
	Профи
нан
сиро
вано
	Вы
пол
нено
(т.р.

Руководитель                                                              Подпись